Nº 126, segunda-feira, 6 de julho de 2009152 3ISSN 1677-7069

AVISO DE LICENÇA

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT torna público que requereu ao Instituto Brasileiro do Meio
Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA, a Licença
Prévia para obras de implantação do contorno da cidade de Itaperuna,
na rodovia BR-356/RJ, com cerca de 12,5 km de extensão, no sub-
trecho entroncamento RJ-220 - entroncamento BR-393/484 (B), no
segmento km 31 - km 39.

LUIZ ANTONIO PAGOT
Diretor-Geral

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 552/2008

O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes -
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,
através da Superintendência Regional do Estado de Mato Grosso,
torna público o resultado de julgamento de licitação em epígrafe:
Critério de julgamento: "a menor preço", conforme Art. 45, Parágrafo
1. , Inciso I, e Art. 10, Inciso II, Alínea b da Lei N 8.666/93; Empresa
vencedora: CONSTRUTORA SERCEL LTDA., Valor Global da pro-
posta: R$ 24.044.103,08 . A Ata de Julgamento encontra-se dis-
ponível junto a Comissão de Licitação

ORLANDO FANAIA MACHADO
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 03/07/2009) 393020-39252-2009NE900020

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 326/2009 publicado no D.O. de
02/07/2009 , Seção 3, Pág. 117. Onde se lê: CONTRATADA: EGESA
ENGENHARIA S/A; e NOTA DE EMPENHO: 2009NE901620 Leia-
se : CONTRATADA: CONSÓRCIO PONTE ESTAIADA EGE-
SA/CMT, formada pelas empresas: EGESA ENGENHARIA S/A,
CNPJ: 17.186.461/0001-01, e CMT ENGENHARIA LTDA, CNPJ:
17.194.077/0001-42; e NOTA DE EMPENHO: 2009NE901642

(SICON - 03/07/2009) 393003-39252-2009NE900426

DIRETORIA EXECUTIVA
COORDENAÇÃO GERAL DE CADASTRO

E LICITAÇÕES

COMUNICADOS
CONCORRÊNCIAS
Edital nº 193/2009-00

O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes -
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,
através da Coordenação Geral de Cadastro e Licitações, comunica
que o 1º Caderno de Perguntas e Respostas referente ao edital em
epígrafe encontra-se disponível na CGCL no seguinte endereço: SAN,
Quadra 03 Bloco "A" - Mezanino Sul ou por meio do site:
w w w. d n i t . g o v. b r.

Edital nº 187/2009-00

O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes -
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,
comunica que o Consórcio ESTEIO - LBR - LENC, impetrou Re-
curso contra o Resultado de Habilitação na licitação do Edital em
epígrafe. Cópia do referido Recurso poderá ser obtida na Coorde-
nação Geral de Cadastro e Licitações, sito no SAN, Quadra 03 Bloco
"A" - Mezanino Sul- Brasília/DF ou através do site
w w w. d n i t . g o v. b r.

Brasília, 3 de julho de 2009
JOSÉ DA SILVA TIAGO

Coordenador-Geral

AVISO DE RETIFICAÇÃO
CONCORRÊNCIA

Edital nº 294/2009-00

O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes -
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,
através da Coordenação Geral de Cadastro e Licitações, torna público,
a todos os interessados na licitação do edital em epígrafe, que o
mesmo sofreu a 1ª Retificação. Cópia da referida retificação poderá
ser obtida junto a CGCL no seguinte endereço: SAN, Quadra 03
Bloco "A" - Mezanino Sul - Brasília/DF, ou através do site:
w w w. d n i t . g o v. b r.

Brasília, 3 de julho de 2009.
JOSÉ DA SILVA TIAGO

Coordenador-Geral

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA PARAÍBA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/2009

Nº Processo: 50613000376200840. Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 04822217000138. Contratado : ALGECO - LOCAÇÃO
E SERVIÇOS LTDA -Objeto: Contrato de Locação de 01(um) Mó-
dulo Habitável tipo Conteiner. Fundamento Legal: Esta adjudicação
decorre de Licitação na Modalidade de Pregão Eletrônico, nos termos
do Edital 0213/09-13. Vigência: 07/07/2009 a 06/07/2010. Valor To-
tal: R$27.984,00. Fonte: 100000000 - 2009NE900108. Data de As-
sinatura: 22/06/2009.

(SICON - 03/07/2009) 393017-39252-2009NE900013

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2009

Número do Contrato: 60035/2006. Nº Processo: 50606035064200684.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 66418765000154. Contra-
tado : CONSTRUTORA CENTRO LESTE ENGENHARIA LTDA.
Objeto: 3º Terceiro termo aditivo de rerratificação e suspensão ao
contrato UT-6-035/06-00, suspenso a partir de 27/05/09, restando um
saldo de 219 dias consecutivos para devolver. Fundamento Legal: Art.
79, §5º da Lei 8.666/93 e Cláusula Sexta do Contrato UT6.035/06-00.
Data de Assinatura: 01/07/2009.

(SICON - 03/07/2009) 393031-39252-2009NE900024

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO CEARÁ

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
CONCORRÊNCIA Nº 219/2009

Comunicamos a reabertura de prazo da licitaçãosupracitada,
publicada no D.O. de 03/06/2009 . Objeto: Contratação de empresa
para execução de serviços necessários à realização das obras de ma-
nutenção (conservação/recuperação) na Rodovia BR-222/CE; Trecho:
Fortaleza (Av. Bezerra de Menezes)- Div. CE/PI; Subtrecho(1): Entr.
BR-020(B)-Entr. CE-422; Subtrecho(2): Entr. BR-222-Acesso Oeste a
Caucaia; Segmento(1): Km 11,50-Km35,8 (BR-222); Segmento(2):
Km 0,007-Km 9,6 (Acesso Oeste a Caucaia); Extensão: 33,9 Km.
Novo Edital: 06/07/2009 das 08h00 às 12h00 e d13h00 às 17h00 .
Endereço: BR-116, Km 06. Cajazeiras - FORTALEZA - CE . Entrega
das Propostas: 07/08/2009 às 09h30.

SEBASTIÃO CORIOLANO DE ANDRADE
Presidente da Comissão de Lictação

(SIDEC - 03/07/2009) 393024-39252-2009NE900007

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO MATO GROSSO

SEÇÃO DE CADASTRO E LICITAÇÃO

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
Edital nº 554/2008

UT - 11, Nº 022/2009
O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -

DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,
através da Superintendência Regional no Estado de Mato Grosso,
torna público para conhecimento dos interessados na licitação em
epígrafe o resultado de habilitação: Empresas Habilitadas: 1) PA-
VOTEC Pavimentação e Terraplenagem Ltda; 2) TAMASA Enge-
nharia S/A; 3) Construtora SANCHES TRIPOLONI Ltda; 4) JRG
Construtora de Obras Ltda; 5) CONSTIL Construções e Terraple-
nagem Ltda; 6) TECCON S/A Construção e Pavimentação; 7) Cons-
trutora CAIAPÓ Ltda; 8) RODOCON Construções Rodoviárias Ltda.
Empresas Inabilitadas: Não houve. O Relatório de Habilitação en-
contra-se disponível junto a Comissão de Licitação no horário de
expediente da SR/DNIT/MT.

ORLANDO FANAIA MACHADO
Presidente da Comissão de Licitação

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DE MATO GROSSO DO SUL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 283/2009

O DNIT através da Superintendência Regional de MS torna
publico o resultado do Pregão nº 283/2009; LIVRARIA E PAPE-
LARIA NACIONAL LTDA-ME Item 01 e 07 R$ 29,70, SELO-
FORTE LACRES DE SEGURANCA LTDA Item 26 R$ 80,00, MA-
XIM QUALITTA COMERCIO LTDA Item 2, 4, 9, 19, 21, 22, 30, 36
e 40 R$ 232,58, VISAO COMERCIO DE PAPELARIA E INFOR-
MATICA LTDA Item 3, 5, 10, 11, 15, 16, 17, 18, 20, 23, 25, 27, 28,
32, 33, 34, 38 e 41 R$ 1.832,04, CIMAPEL COMERCIO DE MA-
TERIAL DE ESCRITORIO LTDA. EPP item 6, 8 e 37 R$ 38,64

F.M. MATOS SUPRIMENTOS EPP Item 12, 13, 14, 29 e 35 R$
366,00VIMAX DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE ALIMENTOS
LTDA ME Item 24, 31,39 R$ 3.213,90, Total da Licitação de R$
5.792,86.

CELSO DE SOUZA SIMÃO
Pregoeiro

(SIDEC - 03/07/2009) 393010-39252-2009NE900002

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE REVOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 417/2008

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 50610001196200813. Objeto: Execução dos serviços de Manu-
tenção(Conservação/Recuperação)nas rodovias: BRs. 158/RS e
287/RS; subtrechos: Entr. BR-392(B)(Santa Maria)-Entr. BR-287(B);
Entr.RS-509(Camobi)-Entr. RS-241(p/São Vicente do Sul); segmen-
tos: Km 328,5-Km 331,9 (BR-158); Km 233,1-Km 242,1; Km 247,8-
Km 330,7; Km0,0-Km 1,0 (BR-287); extensão: 96,30 Km. Orça-
mento: R$ 9.020.643,73 (Nov./2007).

VLADIMIR ROBERTO CASA .
Superintendente

Interino

(SIDEC - 03/07/2009) 393012-39252-2009NE900026

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 13/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de serviços para fornecimento
de cartões alimentação/refeição para os empregados da VALEC, de
acordo com as especificações e condições constantes do Termo de
Referência (Anexo I). Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
06/07/2009 de 08h30 às 11h30 e de 14h às 17h30 . ENDEREÇO:
Setor de Autarquias Norte, Quadra 3, Lote "A", Ed. Núcleo dos
Transportes, sala 1100 Asa Norte - BRASILIA - DF . Entrega das
Propostas: a partir de 06/07/2009 às 08h30 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 22/07/2009 às 10h00 site
www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: O Edital estará dis-
ponível para consulta e retirada nos sites: www.valec.gov.br e
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

CLEILSON GADELHA QUEIROZ
Gerente de Licitações e Contratos

(SIDEC - 03/07/2009) 925116-27211-2009NE000800

Ministério Público da União
.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
4ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO

EXTRATO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA
PRMG/GB/MML Nº 5/2009

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 1.22.000.000282/2002-
01, referente a danos causados ao Mosteiro de Macaúbas, bem in-
dividualmente tombado pelo IPHAN e localizado no município de
Santa Luzia/MG. PARTES: de um lado o Ministério Público Federal,
representado pela Procuradora da República, Drª Mirian R. Moreira
Lima, e do outro, a Sra. Luciana Maria Simões Orzil e o Sr. Rodrigo
Camargo de Magalhães Pinto, devidamente acompanhados pelo seu
advogado, Dr. Márcio Alberto Teixeira da Costa. OBJETO: Apre-
sentação ao IPHAN, no prazo de 70 (setenta) dias, de projeto ar-
quitetônico, subscrito por profissional competente, relativo a todas as
edificações que compõem o estabelecimento comercial denominado
"Trilhas da Serra Ecoturismo", com a finalidade de apreciação pelo
referido órgão nos termos da sua orientação constante de fls. 200/201
dos autos, efetuando, imediatamente, eventuais correções que, por-
ventura, o órgão indicar; Não realizar quaisquer intervenções ar-
quitetônicas nas edificações do estabelecimento supracitado sem que
haja a prévia e necessária autorização do IPHAN; Cessação imediata
de qualquer atividade noturna, tais como espetáculos musicais, festas
juninas, etc, que possam comprometer o sossego, a paz e a serenidade
necessários à meditação, ao recolhimento espiritual, típicos de um
mosteiro, que por sua natureza de edifício religioso, é localizado,
estrategicamente, em local afastado, como é o caso do Mosteiro de
Macaúbas. DATA DA ASSINATURA: 09/06/2009. ASSINATURAS:
Luciana Maria Simões Orzil, Rodrigo Camargo de Magalhães Pinto,
Márcio Alberto Teixeira da Costa e Mirian R. Moreira Lima.